
 

 

 
COPIA 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
SERVIZIO RISORSE UMANE 

 
 
Numero 8    Reg. Generale 8 del 20-08-2024 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI MESSO COMUNALE 
NOTIFICATORE 
 
 

IL SINDACO 
 

Ricordato che la disposizione normativa che disciplinava la nomina a Messo comunale, 
costituita dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della Legge n. 142/1990 e 
poi dall’art. 274 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto che l’art. 1, comma 159, della Legge n. 296/2006 prevede che i Messi notificatori 
possono essere nominati tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed 
affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, 
previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, ed il 
superamento di un esame di idoneità; 

Verificato che la nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, c. 10 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’attestato, depositato agli atti, relativo alla partecipazione del dipendente a tempo 
indeterminato Viviani Francesco, Agente di Polizia Locale/area degli Istruttori in servizio 
presso il Settore Polizia Locale, al corso di formazione per Messo notificatore conseguendo la 
relativa abilitazione; 

Visto l’attestato, depositato agli atti, relativo alla partecipazione della dipendente a tempo 
indeterminato Cipollaro Tiziana, Agente di Polizia Locale/area degli Istruttori in servizio 
presso il Settore Polizia Locale, al corso di formazione per Messo notificatore conseguendo la 
relativa abilitazione; 

COPIA



 

DECRETO DEL SINDACO n.8 del 20-08-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 2 
 

Visto l’attestato, depositato agli atti, relativo alla partecipazione del dipendente a tempo 
indeterminato Pazzocco Andrea, Istruttore tecnico/area degli Istruttori in servizio presso il 
Settore Polizia Locale, al corso di formazione per Messo notificatore conseguendo la relativa 
abilitazione; 

Ritenuto di attribuire le funzioni di Messo comunale notificatore sul territorio comunale al 
dipendente a tempo indeterminato Viviani Francesco - Agente di Polizia Locale/area degli 
Istruttori; 
 
Ritenuto di attribuire le funzioni di Messo comunale notificatore supplente sul territorio 
comunale: 
- alla dipendente a tempo indeterminato Cipollaro Tiziana – Agente di Polizia Locale/area 

degli Istruttori, in caso di assenza o impedimento del dipendente Viviani Francesco; 
- al dipendente a tempo indeterminato Pazzocco Andrea – Istruttore tecnico/area degli 

Istruttori, in caso di assenza o di impedimento dei dipendenti Viviani Francesco e Cipollaro 
Tiziana; 

Visti gli attestati, depositati agli atti, relativi alla partecipazione delle dipendenti a tempo 
indeterminato Dal Cappello Paola – Istruttore/area degli Istruttori e Oliboni Lucrezia – 
Esecutore/area degli Operatori esperti in servizio presso il Settore del Cittadino, al corso di 
formazione per Messo notificatore conseguendo la relativa abilitazione; 

Ritenuto di attribuire le funzioni di Messo comunale notificatore per gli adempimenti connessi 
alla notificazione degli atti presso lo Sportello del Cittadino alle dipendenti a tempo 
indeterminato Dal Cappello Paola – Istruttore/area degli Istruttori e Oliboni Lucrezia – 
Esecutore/area degli Operatori esperti; 

Dato atto che le dipendenti sopra individuate saranno competenti ad effettuare le notifiche degli 
atti nell’interesse dell’Amministrazione comunale e potranno, altresì, notificare atti 
nell’interesse di altre Amministrazioni Pubbliche che ne facciano richiesta 
all’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 265/1999;  

Dato atto che i dipendenti a tempo indeterminato Viviani Francesco, Cipollaro Tiziana, 
Pazzocco Andrea, Dal Cappello Paola e Oliboni Lucrezia con il presente atto vengono 
incaricati e autorizzati al trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari nell’ambito 
dell’attività di Messo comunale con funzioni di Messo notificatore e, quindi, devono attenersi 
alle disposizioni e all’osservanza delle norme del Codice sulla privacy (D.Lgs. n. 196/2003 ed 
alle successive Circolari del Garante per la protezione dei dati personali);  

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni/integrazioni;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni/integrazioni;  

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni/Autonomie Locali e 
Funzioni Locali;  

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 

DECRETA 



 

DECRETO DEL SINDACO n.8 del 20-08-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 3 
 

 
per quanto in premessa riportato: 
1. di attribuire, al dipendente a tempo indeterminato Viviani Francesco - Agente di Polizia 

Locale/area degli Istruttori in servizio presso il Settore Polizia Locale, le funzioni di Messo 
comunale notificatore; 

2. di attribuire, alla dipendente a tempo indeterminato Cipollaro Tiziana – Agente di Polizia 
Locale/area degli Istruttori in servizio presso il Settore Polizia Locale, le funzioni di Messo 
comunale notificatore supplente in caso di assenza o impedimento del dipendente Viviani 
Francesco; 

3. di attribuire, al dipendente a tempo indeterminato Pazzocco Andrea - Istruttore tecnico/area 
degli Istruttori in servizio presso il Settore Polizia Locale, le funzioni di Messo comunale 
notificatore supplente in assenza o impedimento dei dipendenti Viviani Francesco e 
Cipollaro Tiziana; 

4. di dare atto che le funzioni di Messo comunale notificatore verranno esercitate su tutto il 
territorio comunale; 

5. di attribuire, alla dipendente a tempo indeterminato Dal Cappello Paola - Istruttore/area 
degli Istruttori in servizio presso il Settore del Cittadino, le funzioni di Messo comunale 
notificatore per gli adempimenti connessi alla notificazione degli atti presso lo Sportello del 
Cittadino; 

6. di attribuire, alla dipendente a tempo indeterminato Oliboni Lucrezia – Esecutore/area degli 
Operatori esperti in servizio presso il Settore del Cittadino, le funzioni di Messo comunale 
notificatore per gli adempimenti connessi alla notificazione degli atti presso lo Sportello del 
Cittadino; 

7. di dare atto che i suddetti dipendenti a tempo indeterminato Viviani Francesco, Cipollaro 
Tiziana, Pazzocco Andrea, Dal Cappello Paola e Oliboni Lucrezia con il presente atto 
vengono incaricati e autorizzati al trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari 
nell’ambito dell’attività di Messo comunale con funzioni di Messo notificatore e, quindi, 
devono attenersi alle disposizioni e all’osservanza delle norme del Codice sulla privacy 
(D.Lgs. n. 196/2003 ed alle successive Circolari del Garante per la protezione dei dati 
personali); 

8. di dare atto che il presente decreto avrà decorrenza ed efficacia dalla data della 
comunicazione ai dipendenti interessati e fino a revoca, da disporsi con pari atto; 

9. di dare atto che il presente decreto annulla e sostituisce il precedente decreto sindacale R.G. 
n. 8 del 13/6/2022; 

 
DISPONE 

 
- di comunicare copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati, al Responsabile 

del Settore Polizia Locale e alla Responsabile del Settore del Cittadino; 
- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL SINDACO 
F.to Rossignoli Fausto 

  



 

DECRETO DEL SINDACO n.8 del 20-08-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 4 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente decreto verrà affissa all’albo pretorio dal 21-08-2024 al 05-09-2024 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 F.to SARTORI ANTONELLA 
 
 


